
Об утверждении норм снабжения вещевым имуществом военнослужащих 
Национальной гвардии Республики Казахстан, военно-следственных органов 
Министерства внутренних дел Республики Казахстан в мирное время

Приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 30 апреля 2015 года № 416.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 22 января 2016 года 
№ 12913.
      Сноска. Заголовок в редакции приказа Министра внутренних дел РК от 03.04.2017 

 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его № 238
первого опубликования).
      В соответствии с  статьи 26 Закона Республики Казахстан от 7 января пунктом 4
2005 года "Об обороне и Вооруженных Силах Республики Казахстан" и  пунктом 1
статьи 30 Закона Республики Казахстан от 10 января 2015 года "О Национальной 
гвардии Республики Казахстан" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые нормы снабжения вещевым имуществом 
военнослужащих Национальной гвардии Республики Казахстан, военно-следственных 
органов Министерства внутренних дел Республики Казахстан в мирное время.
      Сноска. Пункт 1 в редакции приказа Министра внутренних дел РК от 03.04.2017 № 
238 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 
опубликования).
      2. Главному командованию Национальной гвардии Республики Казахстан (
Жаксылыков Р.Ф.) в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего приказа его направление на официальное опубликование в периодических 
печатных изданиях и в информационно-правовой системе "Әділет";
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства внутренних 
дел Республики Казахстан;
      4) Закуп предметов вещевого имущества по утвержденным нормам осуществлять 
поэтапно в пределах выделенных средств из республиканского бюджета на 
соответствующие годы.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Главнокомандующего Национальной гвардией Республики Казахстан 
генерал-лейтенанта Жаксылыкова Р.Ф.



      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
Министр

генерал-полковник полиции К. Касымов

      "СОГЛАСОВАН"
      Министр финансов
      Республики Казахстан
      ___________ Б.Т. Султанов
      "__"___________ 2015 года

 

Утверждены
Приказом Министра внутренних дел

Республики Казахстан
от 30 апреля 2015 года № 416

Нормы снабжения вещевым имуществом военнослужащих Национальной гвардии 
Республики Казахстан, военно-следственных органов Министерства внутренних дел 
Республики Казахстан в мирное время.

      Сноска. Заголовок Нормы в редакции приказа Министра внутренних дел РК от 
03.04.2017  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после № 238
дня его первого опубликования).

Норма снабжения вещевым имуществом высшего офицерского
состава Национальной гвардии Республики Казахстан.

      Сноска. Норма с изменениями, внесенными приказом Министра внутренних дел РК
от 15.12.2023  .№ 903

№
п/п

Наименование 
предметов

Количество 
предметов на 
одного
человека

Срок
носки

Примечание

1. Обмундирование

1.
Фуражка цвета 
морской волны с 
кантом

1 шт 4 года

2.
Фуражка цвета 
темной полыни с 
кантом

1 шт 2 года

3.
Шапка из каракуля 
серого цвета с 
козырьком

1 шт 2 года

4. Кепи цвета темной 
полыни

1 шт 2 года



 
 
 

5.

Пальто утепленное 
стального цвета с 
воротником из 
каракуля серого 
цвета

1 шт 4 года

6.

Мундир с кантами и
брюки навыпуск 
цвета морской 
волны с кантами и 
лампасами

1 компл 4 года

7.

М у н д и р  
светло-серого цвета 
с кантами и брюки 
навыпуск цвета 
морской волны с 
кантами  и  
лампасами

1 компл 4 года

8.

Брюки в сапоги 
цвета морской 
волны с кантами и 
лампасами

1 шт 4 года

9.

Китель с кантами и 
брюки навыпуск 
цвета темной 
полыни с кантами и 
лампасами

1 компл 2 года

10.

Брюки навыпуск 
цвета темной 
полыни с кантами и 
лампасами

2 шт 2 года

11.

Брюки в сапоги 
цвета темной 
полыни с кантами и 
лампасами

1 шт 2 года

12. Свитер цвета 
темной полыни

1 шт 2 года

13.

Куртка зимняя 
цвета темной 
п о л ы н и  с  
воротником из 
каракуля серого 
цвета

1 шт 2 года

14.
П л а щ  
демисезонный цвета
темной полыни

1 шт 2 года

15.
Плащ-накидка с 
ремнем для 
ношения

1 компл 7 лет

16.

Плащ утепленный 
кожаный черного 
цвета с воротником 4 года



из каракуля серого 
цвета

1 шт

17.
Плащ кожаный 
черного цвета

1 шт 4 года

18.
Фуражка полевая 
камуфляжной 
расцветки

1 шт 1 год

19.

Полевые куртка и 
брюки прямого 
п о к р о я  
камуфляжной 
расцветки

1 компл 1 год

20.

П о л е в ы е  
утепленные куртка 
и брюки прямого 
п о к р о я  
камуфляжной 
расцветки с шапкой 
шерстяной

1 компл 2 года

21.

Куртка с длинными 
рукавами и брюки 
установленного 
цвета (офисная 
форма)

1 компл 1 год

22.

Куртка с короткими
рукавами и брюки 
установленного 
цвета (офисная 
форма)

1 компл 1 год

2. Обувь

23.

Полусапожки 
к о ж а н ы е  
утепленные черного
цвета

1 пара 2 года

24.

Полуботинки 
к о ж а н ы е  
лакированные 
черного цвета

1 пара 4 года

25.
Полуботинки 
кожаные черного 
цвета

1 пара 1 год

26.
Ботинки кожаные с 
высокими берцами 
черного цвета

1 пара 1 год

27.

Ботинки кожаные с 
высокими берцами 
утепленные черного
цвета

1 пара 2 года

28. Сапоги кожаные 
черного цвета

1 пара 4 года



 
 
 

29.
Сапоги кожаные 
утепленные черного
цвета

1 пара 4 года

3. Белье

30.
Рубашка белого 
цвета

1 шт 2 года

31. Рубашка цвета 
светлой полыни

3 шт 2 года

32.

Рубашка цвета 
светлой полыни с 
короткими 
рукавами

2 шт 1 год

33. Галстук черного 
цвета

1 шт 2 года

34.

Эмблема  с  
символикой 
Вооруженных Сил, 
других войск и 
в о и н с к и х  
формирований

1 шт 4 года

35. Галстук цвета 
темной полыни

2 шт 2 года

36. Кашне белого цвета 1 шт 4 года

37. Кашне цвета темной
полыни

1 шт 2 года

38.
Ф у т б о л к а  
установленного 
цвета

2 шт 1 год

39. Майка белого цвета 2 шт 1 год

40. Перчатки белого 
цвета

1 пара 4 года

4. Теплые вещи

41.
П е р ч а т к и  
утепленные белого 
цвета

1 пара 4 года

42.
П е р ч а т к и  
утепленные черного
цвета

1 пара 2 года

5. Амуниция

43. Пояс парадный 
золотистого цвета

1 шт 5 лет

44. Зажим для галстука 2 шт 3 года

45. Ремень полевой 1 шт 4 года

46. Сумка полевая 1 шт 7 лет

47.

Спальный мешок с 
вкладышем и 

5 лет



к о в р и к о м  
теплоизоляционным
(каримат)

1 компл

48.
Сумка (рюкзак) с 
несессером для 
личных вещей

1 шт 5 лет

49. Аксельбант 
золотистого цвета

1 шт 5 лет

Нормы снабжения вещевым имуществом старшего и младшего офицерского составов, 
сержантов и солдат, проходящих воинскую службу по контракту в Национальной гвардии 
Республики Казахстан, в военно-следственных органах Министерства внутренних дел 
Республики Казахстан.

      Сноска. Заголовок Нормы в редакции приказа Министра внутренних дел РК от 
03.04.2017  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после № 238
дня его первого опубликования).
      Сноска. Норма с изменениями, внесенными приказом Министра внутренних дел РК
от 15.12.2023  .№ 903

№
п/п

Наименование 
предметов

Количество 
предметов на 
одного
человека

Срок
носки

Примечание

1. Обмундирование

1.
Ф у р а ж к а  
установленного 
цвета с кантом

1 шт 7 лет

2.

Шапка-ушанка 
м е х о в а я  
установленного 
цвета
(для полковников – 
шапка из каракуля 
серого цвета с 
козырьком)

1 шт 5 лет

3.

Пальто утепленное 
установленного 
цвета с воротником 
м е х о в ы м  
установленного 
цвета  (для 
полковников – с 
воротником из 
каракуля серого 
цвета)

1 шт 7 лет

4.
К е п и  
установленного 
цвета

1 шт 3 года



5.

Б е р е т  
установленного 
цвета  (для 
полковников - 
ф у р а ж к а  
повседневная 
установленного 
цвета с кантом)

1 шт 5 лет

6.

Мундир и брюки 
н а в ы п у с к  
установленного 
цвета с кантами

1 компл 7 лет

7.
М у н д и р  
светло-серого цвета 
( для полковников)

1 шт 7 лет

8.

Китель и брюки 
н а в ы п у с к  
установленного 
цвета с кантами

1 компл 7 лет

9.
Брюки навыпуск 
установленного 
цвета с кантами

1 шт 7 лет

10.
С в и т е р  
установленного 
цвета

1 шт 7 лет

11.

Куртка зимняя 
установленного 
цвета с воротником 
м е х о в ы м  
установленного 
цвета  (для 
полковников – с 
воротником из 
каракуля серого 
цвета)

1 шт 5 лет

12.

П л а щ  
демисезонный 
установленного 
цвета

1 шт 5 лет

13.
Плащ-накидка с 
ремнем для 
ношения

1 компл 10 лет

14.
Фуражка полевая 
камуфляжной 
расцветки

1 шт 1 год

15.

Полевые куртка и 
брюки прямого 
п о к р о я  
камуфляжной 
расцветки

1 компл 1 год



На базах хранения и
складах содержание
переходящего 
запаса в размере 50 
% от годовой 
потребности и 
неснижаемого 
запаса в размере 10 
% от годовой 
потребности.

16.

П о л е в ы е  
утепленные куртка 
и брюки прямого 
п о к р о я  
камуфляжной 
расцветки с шапкой 
шерстяной

1 компл 3 года

17.

Куртка с длинными 
рукавами и брюки 
установленного 
цвета (офисная 
форма)

1 компл 1 год

18.

Куртка с короткими
рукавами и брюки 
установленного 
цвета (офисная 
форма)

1 компл 1 год

2. Обувь

19.

Полусапожки 
к о ж а н ы е  
утепленные черного
цвета

1 пара 5 лет

20.
Полуботинки 
кожаные черного 
цвета

1 пара 2 года

21.
Ботинки кожаные с 
высокими берцами 
черного цвета

1 пара 2 года

22.

Ботинки кожаные с 
высокими берцами 
утепленные черного
цвета

1 пара 3 года

3. Белье

23. Рубашка белого 
цвета

1 шт 7 лет

24.
Р у б а ш к а  
установленного 
цвета

1 шт 2 года

25.

Р у б а ш к а  
установленного 
цвета с короткими 
рукавами

1 шт 2 года

26.
Г а л с т у к  
установленного 
цвета

1 шт 2 года

27.

Эмблема  с  
символикой 
Вооруженных Сил, 

10 лет



других войск и 
в о и н с к и х  
формирований

1 шт

28. Кашне белого цвета 1 шт 10 лет

29.
К а ш н е  
установленного 
цвета

1 шт 3 года

30.
Перчатки белого 
цвета

1 пара 7 лет

31.
Ф у т б о л к а  
установленного 
цвета

1 шт 1 год

32. Майка белого цвета 1 шт 1 год

4. Теплые вещи

33.
П е р ч а т к и  
утепленные белого 
цвета

1 пара 7 лет

34.
П е р ч а т к и  
утепленные черного
цвета

1 пара 7 лет

5. Амуниция

35.
Пояс парадный 
золотистого цвета

1 шт 10 лет

36. Зажим для галстука 1 шт 10 лет

37. Ремень полевой 1 шт 5 лет

38. Сумка полевая 1 шт 12 лет

39.

Спальный мешок с 
вкладышем и 
к о в р и к о м  
теплоизоляционным
(каримат)

1 компл 10 лет

40.
Сумка (рюкзак) с 
несессером для 
личных вещей

1 шт 10 лет

41.
Аксельбант 
золотистого цвета

1 шт 12 лет

Норма снабжения вещевым имуществом военнослужащих-женщин Национальной гвардии 
Республики Казахстан, военно-следственных органов Министерства внутренних дел 
Республики Казахстан.

      Сноска. Заголовок Нормы в редакции приказа Министра внутренних дел РК от 
03.04.2017  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после № 238
дня его первого опубликования).
      Сноска. Норма с изменениями, внесенными приказом Министра внутренних дел РК
от 15.12.2023  .№ 903



№
п/п

Наименование 
предметов

Количество 
предметов на 
одного человека

Срок
носки

Примечание

1. Обмундирование

1.
П и л о т к а  
установленного 
цвета с кантом

1 шт 3 года

2.
Шляпка женская 
установленного 
цвета

1 шт 7 лет

3.
Б е р е т  
установленного 
цвета

1 шт 5 лет

4.

Шапка-ушанка 
м е х о в а я  
установленного 
цвета  (для 
полковников – 
шапка из каракуля 
серого цвета с 
козырьком)

1 шт 5 лет

5.

Пальто утепленное 
установленного 
цвета с воротником 
м е х о в ы м  
установленного 
цвета  (для 
полковников – с 
воротником из 
каракуля серого 
цвета)

1 шт 7 лет

6.

Куртка зимняя 
установленного 
цвета с воротником 
м е х о в ы м  
установленного 
цвета  (для 
полковников – с 
воротником из 
каракуля серого 
цвета)

1 шт 5 лет

7.

Мундир и брюки 
н а в ы п у с к  
установленного 
цвета с кантами

1 компл 7 лет

8.
М у н д и р  
светло-серого цвета 
(для полковников)

1 шт 7 лет

9.

Китель и брюки 
н а в ы п у с к  

1 компл 5 лет



На базах хранения и
складах содержание
переходящего 
запаса в размере 50 
% от годовой 
потребности и 
неснижаемого 
запаса в размере 10 
% от годовой 
потребности.

установленного 
цвета

10.
Ю б к а  
установленного 
цвета

1 шт 5 лет

11.
С в и т е р  
установленного 
цвета

1 шт 5 лет

12.
Брюки навыпуск 
установленного 
цвета с кантами

1 шт 5 лет

13.

П л а щ  
демисезонный 
установленного 
цвета

1 шт 5 лет

14.
Плащ-накидка с 
ремнем для 
ношения

1 компл 10 лет

15.
Фуражка полевая 
камуфляжной 
расцветки

1 шт 1 год

16.

Полевые куртка и 
брюки прямого 
п о к р о я  
камуфляжной 
расцветки

1 компл 1 год

17.

П о л е в ы е  
утепленные куртка 
и брюки прямого 
п о к р о я  
камуфляжной 
расцветки с шапкой 
шерстяной

1 компл 3 года

18.

Куртка с длинными 
рукавами и брюки 
установленного 
цвета (офисная 
форма)

1 компл 1 год

19.

Куртка с короткими
рукавами и юбка 
установленного 
цвета (офисная 
форма)

1 компл 1 год

2. Обувь

20.
Сапоги кожаные 
утепленные черного
цвета

1 пара 5 лет

21.
Ботинки кожаные с 
высокими берцами 
черного цвета

1 пара 2 года



22.
Ботинки кожаные с 
высокими берцами 
утепленные черного
цвета

1 пара 3 года

23. Туфли кожаные 
черного цвета

1 пара 2 года

3. Белье

24.
Рубашка белого 
цвета

1 шт 7 лет

25.
Р у б а ш к а  
установленного 
цвета

1 шт 2 года

26.

Р у б а ш к а  
установленного 
цвета с короткими 
рукавами

1 шт 2 года

27.
Галстук женский 
установленного 
цвета

1 шт 2 года

28.

Эмблема  с  
символикой 
Вооруженных Сил, 
других войск и 
в о и н с к и х  
формирований

1 шт 10 лет

29.
Ф у т б о л к а  
установленного 
цвета

1 шт 1 год

30 Майка белого цвета 1 шт 1 год

31. Кашне белого цвета 1 шт 10 лет

32.
К а ш н е  
установленного 
цвета

1 шт 3 года

33. Перчатки белого 
цвета

1 пара 7 лет

4. Теплые вещи

34.
П е р ч а т к и  
утепленные белого 
цвета

1 пара 7 лет

35.
П е р ч а т к и  
утепленные черного
цвета

1 пара 7 лет

5. Амуниция

36. Ремень полевой 1 шт 5 лет

37.

Спальный мешок с 
вкладышем и 
к о в р и к о м  
теплоизоляционным
(каримат)

1 компл 10 лет



38.
Сумка (рюкзак) с 
несессером для 
личных вещей

1 шт 10 лет

39. Аксельбант 
золотистого цвета

1 шт 12 лет

40.
Пояс парадный 
золотистого цвета

1 шт 10 лет

41. Сумка полевая 1 шт 12 лет

Норма снабжения вещевым имуществом курсантов военных учебных
заведений Национальной гвардии Республики Казахстан.

      Сноска. Норма с изменениями, внесенными приказом Министра внутренних дел РК
от 15.12.2023  .№ 903
№
п/п

Наименование 
предметов

Количество 
предметов на 
одного человека

Срок
носки

Примечание

1. Обмундирование

1 Берет цвета темной 
полыни

1 шт 2 года

2

Шапка-ушанка с 
козырьком меховая 
цвета темной 
полыни

1 шт 2 года

3

Пальто утепленное 
цвета темной 
полыни с меховым 
воротником цвета 
темной полыни

1 шт 2 года

4
Китель и брюки 
навыпуск цвета 
темной полыни

1 компл 2 года

5
Фуражка полевая 
камуфляжной 
расцветки

1 шт 1 год

6

Полевые куртка и 
брюки прямого 
п о к р о я  
камуфляжной 
расцветки

2 компл 1 год

7

П о л е в ы е  
утепленные куртка 
и брюки прямого 
п о к р о я  
камуфляжной 
расцветки с шапкой 
шерстяной

1 компл 2 года



На базах хранения и
складах содержание
переходящего 
запаса в размере 50 
% от годовой 
потребности и 
неснижаемого 
запаса в размере 10 
% от годовой 
потребности.
Плащ-палатка, 
ремень поясной 
белого цвета, 
снаряжение полевое
(лямки плечевые), 
Выдаются во 
временное 
пользование как 
инвентарное 
имущество.
Пальто утепленное, 
выдается курсантам,
участвующим в 
парадах, во 
временное 
пользование как 
инвентарное 
имущество.
Выдается вместо 6 
пар носков 
хлопчатобумажных 
портянки летние 3 
пары на 1 год, 
вместо 2 пар носков
шерстяных – 
портянки зимние 2 
пары на 1 год.

8 Фуражка полевая 
установленного 
цвета (рабочая)

1 шт 2 года

9
Куртка и брюки 
установленного 
цвета (рабочие)

1 компл 2 года

10

Куртка и брюки 
утепленные 
установленного 
цвета (рабочие)

1 компл 2 года

11 Плащ-палатка 1 шт 4 года

2. Обувь

12 Ботинки кожаные 
черного цвета

1 пара 2 года

13
Ботинки кожаные с 
высокими берцами 
черного цвета

1 пара 1 год

14

Ботинки кожаные с 
высокими берцами 
утепленные черного
цвета

1 пара 2 года

15 Туфли спортивные 1 пара 2 года

16 Т а п о ч к и  
казарменные

1 пара 1 год

3. Белье

17 Рубашка белого 
цвета

1 шт 4 года

18 Рубашка цвета 
светлой полыни

2 шт 2 года

19 Галстук цвета 
темной полыни

2 шт 2 года

20 Кашне цвета темной
полыни

1 шт 4 года

21 Кашне белого цвета 1 шт 4 года

22 Белье нательное 2 компл 1 год

23
Ф у т б о л к а  
установленного 
цвета

2 шт 1 год

24 Т р у с ы  
хлопчатобумажные

2 шт 1 год

25 Полотенце 
хлопчатобумажное

3 шт 1 год

26
Полотенце 
хлопчатобумажное 
банное

1 шт 1 год

27 Платок носовой 4 шт 1 год



28 Подворотнички 
хлопчатобумажные

24 шт 1 год

29
Н о с к и  
хлопчатобумажные

24 пары 1 год

30
К о с т ю м  
спортивный

1 компл 2 года

31 Перчатки белого 
цвета

1 пара 1 год

4. Теплые вещи

32 Белье теплое 2 компл 1 год

33 Носки шерстяные 6 пар 1 год

34
П е р ч а т к и  
утепленные черного
цвета

1 пара 2 года

35
П е р ч а т к и  
утепленные белого 
цвета

1 пара 4 года

5. Амуниция

36
Ремень поясной 
белого цвета с 
латунной пряжкой

1 шт 6 лет

37 Ремень полевой 1 шт 4 года

38
Снаряжение 
полевое (лямки 
плечевые)

1 компл 6 лет

39 Ремень брючный 1 шт 2 года

40 Зажим для галстука 1 шт 2 года

41 Сумка полевая 1 шт 4 года

42 Аксельбант 
серебристого цвета

1 шт 8 лет

Норма снабжения вещевым имуществом солдат и сержантов,
проходящих воинскую службу по призыву в Национальной
гвардии Республики Казахстан.

      Сноска. Норма с изменениями, внесенными приказом Министра внутренних дел РК
от 15.12.2023  .№ 903
№
п/п

Наименование 
предметов

Количество 
предметов на 
одного человека

Срок
носки

Примечание

1. Обмундирование

1
Фуражка 
камуфляжной 
расцветки

1 шт 1 год

2
Шапка-ушанка 
меховая цвета 
темной полыни

1 шт 1 год



На базах  
хранения и 
складах  
содержание 
переходящего 
запаса в размере
50 % от годовой 
потребности и 
неснижаемого 
запаса в размере
10 % от годовой 
потребности.
Плащ-палатка, 
ремень поясной 
белого цвета с 
латунной 
пряжкой, сумка 
полевая  
сержантская, 
снаряжение 
полевое (лямки 
плечевые) 
выдаются во 
временное 
пользование как 
инвентарное 
имущество.
Перчатки белого
цвета, перчатки 
утепленные 
белого цвета, 
аксельбант 
серебристого 
цвета выдаются 
военнослужащи
м по призыву, 
участвующим в 
парадах, во 
временное 
пользование как 

3

Куртка и брюки 
прямого покроя 
камуфляжной 
расцветки

1 компл 1 год

4

Утепленные 
куртка и брюки 
прямого покроя 
камуфляжной 
расцветки

1 компл 1 год

5

Фуражка 
полевая  
камуфляжной 
расцветки

1 шт 1 год

6

Полевые куртка 
и  б р ю к и  
прямого покроя 
камуфляжной 
расцветки

1 компл 6 мес.

7

Полевые 
утепленные 
куртка и брюки 
прямого покроя 
камуфляжной 
расцветки с 
ш а п к о й  
шерстяной

1 компл 1 год

8 Плащ-палатка 1 шт 6 лет

2. Обувь

9

Ботинки 
кожаные с 
высокими 
берцами черного
цвета

2 пары 1 год

10

Ботинки 
кожаные с 
высокими 
берцами 
утепленные 
черного цвета

1 пара 1 год

11
Тапочки 
казарменные

1 пара 1 год

3. Белье

12 Белье нательное 2 компл 1 год

13
Н о с к и  
хлопчатобумажн
ые

24 пары 1 год

14
Футболка 
установленного 
цвета

2 шт 1 год



инвентарное 
имущество.
выдаются 
вместо 6 пар 
н о с к о в  
хлопчатобумажн
ых портянки 
летние 3 пары 
на 1 год, вместо 
2 пар носков 
шерстяных – 
портянки 
зимние 2 пары 
на 1 год.

15 Т р у с ы  
хлопчатобумажн
ые

2 шт 1 год

16 Перчатки белого
цвета

1 пара 5 лет

17
Полотенце 
хлопчатобумажн
ое

3 шт 1 год

18
Полотенце 
хлопчатобумажн
ое банное

1 шт 1 год

19 Платок носовой 3 шт 1 год

20
Подворотнички 
хлопчатобумажн
ые

24 шт 1 год

4. Теплые вещи

21 Белье теплое 2 компл 1 год

22 Носки шерстяные 6 пар 1 год

23 Перчатки утепленные белого 
цвета

1 пара 5 лет

24 Перчатки утепленные черного 
цвета

2 пары 1 год

5. Амуниция

25 Ремень поясной белого цвета с 
латунной пряжкой

1 шт 4 года

26 Ремень полевой 1 шт 1 год

27 Ремень брючный 1 шт 1 год

28 Сумка полевая сержантская 1 шт 6 лет

29 Снаряжение полевое (лямки 
плечевые)

1 компл 6 лет

30 Аксельбант серебристого цвета 1 шт 5 лет

Норма снабжения теплыми вещами, снаряжением и постельными
принадлежностями военнослужащих (инвентарное имущество)

      Сноска. Норма с изменениями, внесенными приказом Министра внутренних дел РК
от 15.12.2023  .№ 903
№
п/п

Наименование 
предметов

Количество 
предметов на 
одного человека

Срок
носки

Примечание

1. Теплые вещи

1
Полушубок 
овчинный

1 шт 5 лет

2 Валенки на 
резиновой подошве

1 пара 3 года

3 Рукавицы на меху 1 пара 2 года



Полушубок 
овчинный, валенки 
на резиновой 
подошве, рукавицы 
на меху выдаются в 
районах с холодным
климатом на 50 
процентов, с 
ж а р к и м  и  
умеренным 
климатом на 30 
процентов штатной 
численности 
личного состава, в 
оперативных частях
и подразделениях 
на 100 процентов 
ш т а т н о й  
численности 
личного состава, за 
исключением 
военнослужащих 
воинских частей (
подразделений) по 
о х р а н е  
общественного 
порядка  и  
безопасности

4

Спальный мешок с 
вкладышем и 
к о в р и к о м  
теплоизоляционным
(каримат)

1 компл 5 лет

2. Амуниция

5 Шапка-маска 
шерстяная

1 шт 2 года

6
Ж и л е т  
разгрузочный

1 шт 2 года

7 Жезл регулировщик 1 шт 3 года

8 Рюкзак (мешок 
вещевой)

1 шт 2 года

9 П о л о г  
противомоскитный

1 шт 1 год

10 Накомарник 
противомоскитный

1 шт 1 год

11
К о с т ю м  
маскировочный 
летний

1 компл 3 года

12
К о с т ю м  
маскировочный 
зимний

1 компл 3 года

13
О ч к и  
солнцепылезащитн
ые

1 шт 3 года

14 Сапоги резиновые 1 пара 5 лет

3. Постельные принадлежности

15 Подушка 1 шт 5 года

16 Наволочка 3 шт 1 год

17 Простыня 2 шт 1 год

18 Матрац 1 шт 3 года

19 Одеяло 1 шт 3 года

20 Подматрацник 1 шт 3 года

21 Прикроватный 
коврик

1 шт 3 года

Норма снабжения специальной одеждой военнослужащих,
обслуживающих автомобильную и бронетанковую технику,
военнослужащих экипажей боевых машин и бронированных
автомобилей (инвентарное имущество)

№
п/п

Наименование 
предметов

Количество 
предметов на 
одного человека

Срок
носки

Примечание

Костюм (куртка и 
б р ю к и )  



1. установленного 
цвета

1 компл 1 год

2.

Костюм (куртка и 
брюки) утепленный 
установленного 
цвета

1 компл 2 года

3. Ф у р а ж к а  
хлопчатобумажная

1 шт 1 год

4.
П е р ч а т к и  
трикотажные 
рабочие

1 пара 3 мес.

Норма снабжения специальной одеждой военнослужащих
ремонтных подразделений (инвентарное имущество)

№
п/п

Наименование 
предметов

Количество 
предметов на 
одного человека

Срок
носки

Примечание

1. Сапоги резиновые 1 пара 2 года

2.
Ф а р т у к  
прорезиненный

1 шт 1 год

3. Перчатки резиновые 1 пара 1 год

4.
Костюм (куртка и 
б р ю к и )  
маслобензостойкий

1 компл 2 года

Норма снабжения специальной одеждой военнослужащих
пожарных команд (инвентарное имущество)

№
п/п

Наименование 
предметов

Количество 
предметов на 
одного человека

Срок
носки

Примечание

1.
Костюм (куртка и 
брюки) брезентовый

1 компл 5 лет

2. Подшлемник 
шерстяной

1 шт 3 года

3. Рукавицы 
брезентовые

2 пары 1 год

4. Шлем 1 шт 10 лет

5. Пояс спасательный 
пожарный

1 шт 3 года

Норма снабжения постовой одеждой и обмундированием
(инвентарное имущество)

№
п/п

Наименование 
предметов

Количество 
предметов на один 
пост

Срок
носки

Примечание



1 Тулуп овчинный 1 шт 6 лет На базах хранения и
складах содержание
переходящего 
запаса в размере 50 
% от годовой 
потребности и 
неснижаемого 
запаса в размере 10 
% от годовой 
потребности.

2 Плащ брезентовый 2 шт 3 года

3 Валенки на 
резиновой подошве

2 пары 3 года

4
Подшлемник 
шерстяной 2 шт 3 года

Норма снабжения постовой одеждой и обмундированием
(инвентарное имущество) военнослужащих воинских частей
(подразделений) по охране общественного порядка и
безопасности

      Сноска. Норма – в редакции приказа Министра внутренних дел РК от 15.12.2023 № 
 .903

№ п/п
Наименование 
предметов

Количество 
предметов

Срок носки Примечание

1.
Кепи летняя 
установленного 
цвета

1 шт 1 год

На базах хранения и
складах содержание
переходящего 
запаса в размере 50 
% от годовой 
потребности и 
неснижаемого 
запаса в размере 10 
% от годовой 
потребности.

2.
Кепи демисезонная 
установленного 
цвета

1 шт 1 год

3.
Брюки летние 
установленного 
цвета

1 шт 1 год

4.

Рубашка летняя 
установленного 
цвета с короткими 
рукавами

2 шт 1 год

5.
Костюм летний 
установленного 
цвета

1 к-т 6 месяцев

6.
Костюм утепленный
установленного 
цвета

1 к-т 1 год

7. Снаряжение 
кожаное

1 к-т 5 лет

8.
П л а щ  
установленного 
цвета

1 шт 6 лет

9.
Ф у т б о л к а  
установленного 
цвета

2 шт 1 год

Куртка и брюки для
низких температур 



10. установленного 
цвета

1 к-т 3 года

11.
Кроссовки 
установленного 
цвета

1 пара 1 год

12.

Ботинки для низких 
температур 
установленного 
цвета

1 пара 3 года

Норма снабжения постовой одеждой и обмундированием
(инвентарное имущество) военнослужащих воинских частей
(подразделений) гражданской обороны

      Сноска. Норма исключена приказом Министра внутренних дел РК от 15.12.2023 № 
 .903

Норма снабжения вещевым и санитарно-хозяйственным имуществом
медицинских подразделений (инвентарное имущество)

      Сноска. Норма с изменениями, внесенными приказом Министра внутренних дел РК
от 15.12.2023  .№ 903

№
п/п

Наименование 
предметов

Количество 
предметов на 
одну
койку

Срок
носки

Норма
содержания на 
одну койку

Примечание

1. Верхняя одежда и белье

1
Костюм (куртка 
и брюки) летний
госпитальный

2 компл 1 год 3 компл

2 Белье нательное 2 компл 1 год 3 компл

3
Футболка 
установленного 
цвета

2 шт 1 год

4
Т р у с ы  
хлопчатобумажн
ые

2 шт 1 год 3 шт

5
Полотенце 
хлопчатобумажн
ое

2 шт 1 год 3 шт

6
Полотенце 
хлопчатобумажн
ое банное

2 шт 1 год 3 шт

2. Постельные принадлежности

7 Наволочка 2 шт 1 год 3 шт



8 Подушка ватная 
или перовая

1 шт 5 лет 1 шт

9 Простыня 2 шт 1 год 3 шт

10 Пододеяльник 2 шт 1 год 3 шт

11 Матрац ватный 1 шт 4 года 1 шт

12
О д е я л о  
полушерстяное (
шерстяное)

1 шт 4 года 1 шт

13
О д е я л о  
хлопчатобумажн
ое (покрывало)

1 шт 4 года 1 шт

3. Теплые вещи

14

Костюм (куртка 
и  брюки)  
утепленный 
госпитальный

1 компл 1 год 2 компл

15
Х а л а т  
утепленный 
госпитальный

1 шт 2 года 2 шт

Норма снабжения специальной одеждой военнослужащих
медицинских подразделений (инвентарное имущество)

      Сноска. Норма с изменениями, внесенными приказом Министра внутренних дел РК
от 15.12.2023  .№ 903
№
п/п

Наименование 
предметов

Количество 
предметов на 
одного человека

Срок
носки

Примечание

1
К о л п а к  
хлопчатобумажный 
медицинский

1 шт 1 год

2
Х а л а т  
хлопчатобумажный 
медицинский

1 шт 1 год

3
Полотенце 
хлопчатобумажное

2 шт 1 год

4

С у м к а  
индивидуальная для
оказания первой 
медицинской 
помощи

1 шт 1 год

Норма снабжения специальной одеждой и имуществом
воинских частей (подразделений) специального назначения
и военнослужащих в составе подразделений, входящих в



формирование сил специального назначения Коллективных Сил
оперативного реагирования Организации
Договора Коллективной Безопасности

№
п/п

Наименование 
предметов

Количество 
предметов Срок носки Примечание

1. Специальная 
одежда

1. Бандана (косынка) 2 шт 4 года

2. Ботинки для низких 
температур

1 пара 4 года

3. Ботинки с высоким 
берцем зимние

1 пара 2 года

4. Ботинки с высоким 
берцем летние

1 пара 2 года

5. Ботинки штурмовые 1 пара 4 года

6. Гамаши полевые 1 пара 2 года

7.
К о с т ю м  
ветровлагозащитны
й

1 компл 2 года

8. Костюм горный 
ветрозащитный

1 компл 3 года

9.
Костюм для 
высокогорных 
условий

1 компл 4 года

10.
Костюм полевой 
летний

2 компл 2 года

11. Костюм полевой 
утепленный

1 компл 3 года

12. Костюм полевой 
зимний

1 компл 4 года

13. Костюм штурмовой 
летний

1 компл 2 года

14.
Костюм штурмовой 
утепленный

1 компл 2 года

15. Костюм штурмовой 
зимний

1 компл 4 года

16. Кроссовки 
тактические

1 пара 3 года

17.
Куртка с брюками 
для низких 
температур

1 компл 4 года

18. Носки для низких 
температур

4 пары 2 года

19.
П а н а м а  
солнцезащитная

2 шт 4 года



20. Перчатки полевые 
специальные

2 пары 2 года

21.
П е р ч а т к и  
тактические

1 пара 4 года

22.
П е р ч а т к и  
штурмовые

2 пары 4 года

23. Плащ-накидка (
пончо)

1 шт 4 года

24. Подшлемник 2 шт 4 года

25.
Рукавицы 
утепленные 
специальные

2 пары 4 года

26.
С в и т е р  
полушерстяной с 
высоким горлом

1 шт 3 года

27. Свитер шерстяной с
высоким горлом

2 шт 4 года

28. Термобелье 4 компл 2 года

29. Футболка (фуфайка) 4 шт 2 года

30 Шапка-маска 2 шт 4 года

2. Амуниция

31. Разгрузочная 
система зимняя

1 компл 4 года

32. Разгрузочная 
система летняя

1 компл 4 года

33. Разгрузочно-поясна
я система зимняя

1 компл 4 года

34.
Разгрузочно-поясна
я система летняя

1 компл 4 года

35. Ремень поясной 
тканевый

2 шт 4 года

36. Ремень тактический
(штурмовой)

1 шт 4 года

37. Рюкзак штурмовой 
на 40-60 литров

1 шт 5 лет

38.
Сумка  под  
амуницию

1 шт 4 года

39. Чехол оружейный 1 шт 4 года

3. Специальное 
имущество (
индивидуальное)

40.
Г р и м  
маскировочный в 
наборе

1 шт 2 года

41. Защитные щитки на
локти и колени

2 компл. 4 года



42. Защитные щитки на
предплечья и 
голени

1 компл. 4 года

43. Коврик тактический
теплоизоляционный

2 шт 4 года

44. Маскировочный 
комплект зимний

1 компл 4 года

45. Маскировочный 
комплект летний

1 компл 4 года

46. Накомарник 1 шт 2 года

47.
О ч к и  
солнцепылезащитн
ые

1 шт 4 года

48. Очки стрелковые 1 шт 4 года

49.
П а л а т к а  
одна-двухместная

1 шт 4 года

50. П о л о г  
противомоскитный

1 шт 2 года

51. Рюкзак рейдовый 1 шт 4 года

52. С и д е н ь е  
термоизоляционное

1 шт 4 года

53. Снегоступы 
специальные

1 пара 4 года

54. Спальный мешок 
зимний

1 шт 4 года

55. Спальный мешок 
летний

1 шт 4 года

56.
С у м к а  
транспортировочная

1 шт 4 года

57. Термоодеяло 
спасательное

1 шт 4 года

4. Специальное 
имущество (
групповое)

58.

П а л а т к а  
специальная 
ветроустойчивая на 
2-3 человек

1 шт 4 года

5. Альпинистское 
снаряжение (
индивидуальное)

59. Блок-ролик 2 шт 4 года

60. Б о т и н к и  
альпинистские

1 пара 4 года

61.
В е р е в к а  
альпинистская 
динамическая

20 м 2 года



62. В е р е в к а  
альпинистская 
статическая

20 м 2 года

63. К а р а б и н  
альпинистский

10 шт 4 года

64.
К о ш к и  
альпинистские 
универсальные

1 пара 4 года

65. Кроссовки горные 1 пара 2 года

66. Крючья ледовые 3 шт 4 года

67. Крючья скальные 12 шт 2 года

68. Л е д о в ы й  
инструмент

1 компл. 4 года

69. Ледоруб 1 шт 5 лет

70.
Молоток скальный 
универсальный

1 шт 10 лет

71.
О б в я з к а  
альпинистская 
универсальная

1 шт 4 года

72.
П е р ч а т к и  
альпинистские 
специальные

2 пары 3 года

73. Пояс альпинистский
(беседка)

1 шт 4 года

74. Р е п ш н у р  
альпинистский

10 м 2 года

75. Рюкзак горный на 
90-120 литров

1 шт 4 года

76. Страховочно-спуск
овое устройство

1 шт 4 года

77. Устройство для 
подъема по веревке

1 компл 4 года

78. Устройство для 
спуска по веревке

2 шт 4 года

79.
Ш л е м  
альпинистский 
специальный

1 шт 5 лет

80. Шапка-маска горная 1 шт 4 года

81. Очки горные 1 шт 5 лет

6 .  Г о р н о е  
снаряжение и 
оборудование

82. В е р т л ю г  
альпинистский

2 шт 4 года

83.
Закладные 
элементы

2 компл 4 года



Групповое 
имущество 
выдается из расчета 
на 2 – 5 человек.

84.
К а р а б и н  
альпинистский с 
ш и р о к и м  
открытием

3 шт 4 года

85. Лопата лавинная 2 шт 8 лет

86.

П а л а т к а  
специальная горная 
для подразделений 
специального 
назначения на 3-4 
человека

2 шт 4 года

87.

Ремонтный набор 
для альпинистского 
оборудования и 
снаряжения

1 компл 8 лет

88.
Сумка  под  
альпинистскую 
веревку

2 шт 4 года

89.
Устройство для 
подьема-спуска 
грузов

1 шт 8 лет

90. Канат статический 
диаметром 25-50 мм

200 м 2 года

7 .  
Воздушно-десантно
е имущество

91. Парашютная 
система основная

1 компл 10 лет

Имущество 
подлежит выдаче 
специалистам по 
профилю

92. Парашютная 
система запасная

1 компл 10 лет

Имущество 
подлежит выдаче 
специалистам по 
профилю

93.
П р и б о р  
парашютный

1 шт 10 лет

Имущество 
подлежит выдаче 
специалистам по 
профилю

94.
Грузовой контейнер
к парашютной 
системе

1 шт 10 лет

Имущество 
подлежит выдаче 
специалистам по 
профилю

95.
Г р у з о в а я  
парашютная 
система

1 компл. 10 лет

Имущество 
подлежит выдаче 
специалистам по 
профилю,  
Групповое 
имущество 
выдается из расчета 
на 2 – 5 человек



96.

Групповые 
з а п а с н ы е  
инструменты и 
принадлежности 
для ремонта 
парашютной 
системы

1 компл 5 лет

Имущество 
подлежит выдаче 
специалистам по 
профилю,  
Групповое 
имущество 
выдается из расчета 
на 2 – 5 человек

97. Б о т и н к и  
прыжковые

1 пара 4 года

Имущество 
подлежит выдаче 
специалистам по 
профилю

98. Высотомер 1 шт 5 лет

99. Нож-стропорез 1 шт 5 лет

100 Очки прыжковые 1 шт 5 лет

101.
Полотнище для 
укладки парашюта

1 компл 5 лет

102. Рюкзак десантный 1 шт 5 лет

103.
Стол для укладки 
парашюта

1 компл 10 лет

104.
Укладочные 
принадлежности

1 компл 10 лет

105. Шлем прыжковый 1 шт 5 лет

106.

Парашютная 
с и с т е м а  
специального 
назначения

1 компл 10 лет

107.

Страхующий 
п р и б о р  к  
парашютной 
с и с т е м е  
специального 
назначения

1 компл 10 лет

108.

Грузовой контейнер
к парашютной 
с и с т е м е  
специального 
назначения

1 шт 10 лет

109.

Г р у з о в а я  
парашютная 
с и с т е м а  
специального 
назначения

1 компл 10 лет

110.

Прибор к грузовой 
парашютной 
с и с т е м е  
специального 
назначения

2 компл 10 лет

Групповые 
з а п а с н ы е  
инструменты и 
принадлежности 



111. для ремонта 
парашютной 
с и с т е м ы  
специального 
назначения

1 компл 5 лет

Имущество 
подлежит выдаче 
специалистам по 
профилю,

112.

Высотометр к 
парашютной 
с и с т е м е  
специального 
назначения

1 шт 5 лет

113.

Комплект  
снаряжения, 
оборудования и 
амуниции для 
совершения 
прыжков с больших
высот

1 компл 5 лет

114.

Очки прыжковые к 
парашютной 
с и с т е м е  
специального 
назначения

1 шт 5 лет

115.

Шлем прыжковый к
парашютной 
с и с т е м е  
специального 
назначения

1 шт 5 лет

116. Стол укладочный 
индивидуальный

1 компл 10 лет

117.

Укладочные 
принадлежности к 
парашютной 
с и с т е м е  
специального 
назначения

1 компл 10 лет

118.
Конус для указания 
направления и ветра
у земли

1 шт 5 лет

119.

Оборудование для 
х р а н е н и я  
воздушно-десантног
о имущества

1 компл 10 лет

120.

Принадлежности 
для оказания 
помощи в случаях 
зависания за 
летательными 
аппаратами

1 компл 5 лет

Групповое 
имущество 
выдается из расчета 
на 2 – 5 человек

8. Водолазное 
снаряжение и 
оборудование



121. Буек контрольный 1 шт 4 года
Имущество 
подлежит выдаче 
специалистам по 
профилю

122.
Гидрокостюм 
мокрого типа 5-7 
мм в комплекте

1 компл 4 года

Имущество 
подлежит выдаче 
специалистам по 
профилю

123.
Гидрокостюм 
мокрого типа 9-12 
мм в комплекте

1 компл 4 года

Имущество 
подлежит выдаче 
специалистам по 
профилю

124.
Гидрокостюм 
сухого типа в 
комплекте

1 компл 4 года

Имущество 
подлежит выдаче 
специалистам по 
профилю

125. Грузовой пояс 1 компл 5 лет

Имущество 
подлежит выдаче 
специалистам по 
профилю

126. Компас водолазный 1 шт 5 лет

Имущество 
подлежит выдаче 
специалистам по 
профилю

127.
Компрессор к 
аквалангам 
мобильный

1 компл 5 лет

Имущество 
подлежит выдаче 
специалистам по 
профилю

128.
Компрессор к 
аквалангам 
стационарный

1 компл 8 лет

Имущество 
подлежит выдаче 
специалистам по 
профилю

129. Ласты 1 пара 4 года

Имущество 
подлежит выдаче 
специалистам по 
профилю

130.
Легководолазный 
аппарат в комплекте

1 компл 4 года

Имущество 
подлежит выдаче 
специалистам по 
профилю

131.
Легководолазный 
аппарат закрытого 
цикла в комплекте

1 компл 5 лет

Имущество 
подлежит выдаче 
специалистам по 
профилю

132.

Групповые 
з а п а с н ы е  
инструменты и 
принадлежности 
д л я  
легководолазных 
аппаратов

1 компл 5 лет

Имущество 
подлежит выдаче 
специалистам по 
профилю



133.

Групповые 
з а п а с н ы е  
инструменты и 
принадлежности 
д л я  
легководолазных 
аппаратов 
закрытого цикла

1 компл 4 года

Имущество 
подлежит выдаче 
специалистам по 
профилю

134. Легководолазный 
инструмент

1 компл 4 года

Имущество 
подлежит выдаче 
специалистам по 
профилю

135.
Лодка резиновая с 
жестким дном 1 шт 4 года

Имущество 
подлежит выдаче 
специалистам по 
профилю Групповое
имущество 
выдается из расчета 
на 2 – 5 человек

136. Маска дыхательная 
(полнолицевая)

1 шт 4 года

Имущество 
подлежит выдаче 
специалистам по 
профилю,

137. Нож водолазный с 
ножнами

1 компл 5 лет

138. Подводный 
буксировщик

1 шт 4 года

139 Подводный ручной 
фонарь

1 шт 4 года

140. Полумаска 1 шт 4 года

141. Страховочный 
шнур капроновый

50 м 2 года

9. Спортивное 
имущество

142.
Бейсболка (кепка) 
спортивная

1 шт 2 года

143. К о с т ю м  
спортивный зимний

1 компл 2 года

144. К о с т ю м  
спортивный летний

1 компл 2 года

145. Кроссовки 1 пара 2 года

146. Кроссовки зимние 1 пара 2 года

147. Плавки купальные 1 шт 2 года

148. Сланцы 1 пара 2 года

149.
Майка  или 
ф у т б о л к а  
спортивная

2 шт 2 года

150. Шорты спортивные 1 шт 2 года



Норма снабжения вещевым имуществом парадной формы одежды
военнослужащих почетного караула (инвентарное имущество)

№
п/п

Наименование 
предметов

Количество 
предметов на 
одного человека

Срок
носки

Примечание

1. Обмундирование

1
Ф у р а ж к а  
установленного 
цвета с кантом

1 шт 5 лет -

2

Шапка-ушанка из 
к а р а к у л я  
установленного 
цвета

1 шт 5 лет -

3

Пальто утепленное 
установленного 
цвета с воротником 
из каракуля 
установленного 
цвета

1 шт 5 лет -

4

Мундир и брюки в 
с а п о г и  
установленного 
цвета с кантами

1 компл 5 лет -

2. Обувь

5 Сапоги кожаные 
черного цвета

1 пара 3 года -

6
Сапоги кожаные 
утепленные черного
цвета

1 пара 3 года -

3. Белье

7 Рубашка белого 
цвета

2 шт 3 года -

8
Г а л с т у к  
установленного 
цвета

2 шт 3 года -

9 Кашне белого цвета 1 шт 5 лет -

10 Перчатки белого 
цвета

1 пара 1 год -

11
П е р ч а т к и  
утепленные белого 
цвета

1 пара 2 года -

4. Амуниция

12
Аксельбант 
золотистого цвета

1 шт 5 лет -

Норма снабжения вещевым имуществом военных оркестров
(инвентарное имущество)



      Сноска. Норма с изменениями, внесенными приказом Министра внутренних дел РК
от 15.12.2023  .№ 903
№
п/п

Наименование 
предметов

Количество 
предметов на 
одного человека

Срок
носки

Примечание

1. Парадная форма одежды военных дирижеров

1

Фуражка белого 
цвета с околышем 
цвета морской 
волны с кантом

1 шт 5 лет -

2
Фуражка цвета 
морской волны с 
кантом

1 шт 5 лет -

3
Шапка-ушанка из 
каракуля серого 
цвета

1 шт 5 лет -

4

Мундир белого 
цвета и брюки 
навыпуск цвета 
морской волны с 
кантами

1 компл 5 лет -

5

Мундир и брюки 
навыпуск цвета 
морской волны с 
кантами

1 компл 5 лет -

6 Рубашка белого 
цвета

1 шт 2 года -

7 Галстук черного 
цвета

1 шт 2 года -

8

Пальто утепленное 
стального цвета с 
воротником из 
каракуля серого 
цвета

1 шт 5 лет -

9 Аксельбант 
золотистого цвета

1 шт 5 лет -

2. Парадная форма одежды военных оркестров

10
Фуражка цвета 
морской волны с 
кантом

1 шт 5 лет -

11
Шапка-ушанка из 
каракуля серого 
цвета

1 шт 5 лет -

12

Мундир и брюки 
навыпуск цвета 
морской волны с 
кантами

1 компл 5 лет -



13 Рубашка белого 
цвета

1 шт 2 года -

14
Галстук черного 
цвета

1 шт 2 года -

15

Пальто утепленное 
стального цвета с 
воротником из 
каракуля серого 
цвета

1 шт 5 лет -

16 Аксельбант 
золотистого цвета

1 шт 5 лет -

3. Концертная одежда (униформа) для специалистов военных оркестров

17 Фуражка (кепка) 1 шт 5 лет -

18 Мундир закрытый и
брюки навыпуск

1 компл 5 лет -

4. Повседневная форма одежды для специалистов военных оркестров  

19
Ф у р а ж к а  
установленного 
цвета с кантом

1 шт 4 года

20

Шапка-ушанка 
м е х о в а я  
установленного 
цвета

1 шт 4 года

21
Б е р е т  
установленного 
цвета

1 шт 4 года

22

Китель и брюки 
н а в ы п у с к  
установленного 
цвета с кантами

1 компл 4 года

23

Куртка зимняя 
установленного 
цвета с воротником 
м е х о в ы м  
установленного 
цвета

1 шт 4 года

24

П л а щ  
демисезонный 
установленного 
цвета

1 шт 4 года

25

Полусапожки 
к о ж а н ы е  
утепленные черного
цвета

1 пара 4 года

26
Полуботинки 
кожаные черного 
цвета

1 пара 2 года



27 Р у б а ш к а  
установленного 
цвета

2 шт 3 года

28

Р у б а ш к а  
установленного 
цвета с короткими 
рукавами

2 шт 3 года

29
Г а л с т у к  
установленного 
цвета

2 шт 3 года

30
К а ш н е  
установленного 
цвета

1 шт 3 года

5. Инвентарная форма одежды для гражданского персонала военных оркестров

31
Фуражка полевая 
камуфляжной 
расцветки

1 шт 2 года

32

Полевые куртка и 
брюки прямого 
п о к р о я  
камуфляжной 
расцветки

1 шт 2 года

33

П о л е в ы е  
утепленные куртка 
и брюки прямого 
п о к р о я  
камуфляжной 
расцветки с шапкой 
шерстяной

1 компл 3 года

34
Ботинки кожаные с 
высокими берцами 
черного цвета

1 пара 3 года

35

Ботинки кожаные с 
высокими берцами 
утепленные черного
цвета

1 пара 4 года

36
Ф у т б о л к а  
установленного 
цвета

1 шт 2 года

37 Ремень полевой 1 шт 5 лет

Норма снабжения вещевым имуществом творческого
состава штатных ансамблей песни и танца
(инвентарное имущество)

№
п/п

Наименование 
предметов

Количество 
предметов на 
одного человека

Срок
носки

Примечание

1. Концертная одежда



1 Ф у р а ж к а  
установленного 
цвета с кантом

1 шт 5 лет -

2

Мундир и брюки 
н а в ы п у с к  
установленного 
цвета

1 компл 5 лет -

3 Рубашка белого 
цвета

1 шт 2 года -

4 Галстук черного 
цвета

2 шт 2 года -

5
Фуражка полевая 
камуфляжной 
расцветки

1 шт 2 года -

6

Полевые куртка и 
брюки прямого 
п о к р о я  
камуфляжной 
расцветки

1 компл 2 года -

7
Ботинки кожаные с 
высокими берцами 
черного цвета

1 пара 2 года -

8 С а п о г и  
танцевальные

1 пара 3 года -

9 Концертный 
костюм

1 компл 3 года -

10 Т у ф л и  
танцевальные

2 пары 1 год -

11 Тапочки кожаные 2 пары 1 год -

2. Обмундирование для художественных руководителей, начальников ансамблей и дирижеров хоров

12
Ф у р а ж к а  
установленного 
цвета с кантом

1 шт 5 лет -

13

Мундир и брюки 
н а в ы п у с к  
установленного 
цвета

1 компл 5 лет -

14 Рубашка белого 
цвета

1 шт 2 года -

15
Галстук черного 
цвета

1 шт 2 года -

Норма снабжения специальной одеждой военнослужащих,
рабочих и служащих, занятых на работах
в продовольственной службе (инвентарное имущество)

Кому выдается
Наименование 
предметов

Количество 
предметов на 
одного человека

Срок носки Примечание



1. Начальникам 
столовых,
дежурным по 
столовой

1 .  К о л п а к  
хлопчатобумажный 
поварской

1 шт 1 год

2 .  К у р т к а  
хлопчатобумажная 
поварская

1 шт 1 год

2. Поварам

1 .  К о л п а к  
хлопчатобумажный 
поварской

3 шт 1 год

2 .  К у р т к а  
хлопчатобумажная 
поварская

3 шт 1 год

3 .  Б р ю к и  
хлопчатобумажные 
поварские

3 шт 1 год

4 .  Ф а р т у к  
хлопчатобумажный 
поварской

3 шт 1 год

5. Полотенце 
хлопчатобумажное

3 шт 1 год

Норма снабжения специальной одеждой военнослужащих,
рабочих и служащих, занятых на выполнении разных
специальных работ (инвентарное имущество)

Кому выдается
Наименование 
предметов

Количество 
предметов на 1 
человека

Срок носки Примечание

1. Постоянно 
работающим в 
неотапливаемых 
помещениях 
складов (баз 
хранения) и 
мастерских

Костюм (куртка и 
брюки) утепленный 
установленного 
цвета

1 компл 3 года -

Валенки на 
резиновой подошве

1 пара 3 года -

П е р ч а т к и  
трикотажные 
рабочие

1 пара 3 мес. -

2. Занятыми 
погрузочно-разгруз
очными работами и 
обслуживанием 
техники на складах 
(базах хранения), 
начальникам 
складов (хранилищ)
и кладовщикам

Костюм (куртка и 
б р ю к и )  
установленного 
цвета

1 компл 1 год -

Рукавицы рабочие 1 пара 6 мес. -

Ф а р т у к  
прорезиненный

1 шт 6 мес. -

Ф у р а ж к а  
хлопчатобумажная

1 шт 1 год -

Костюм (куртка и 
брюки) брезентовый

1 компл 2 года -



3. Работающим с 
разрушающими 
химическими 
веществами и 
аккумуляторщикам

Ф а р т у к  
прорезиненный

1 шт 2 года -

Рукавицы 
брезентовые

1 пара 1 год -

Сапоги резиновые 1 пара 1 год -

Очки защитные 1 шт 3 года -

Ф у р а ж к а  
хлопчатобумажная

1 шт 1 год -

4. Работающим на 
электрогазосварке

Костюм (куртка и 
брюки) зимний для 
сварщиков

1 компл 2 года -

Костюм (куртка и 
брюки) летний для 
сварщиков

1 компл 1 год -

Валенки на 
резиновой подошве

1 пара 3 года -

Рукавицы 
брезентовые

1 пара 3 мес. -

5. Занятым на 
работах по 
эксплуатации 
котельных и 
теплосиловых 
установок

Костюм (куртка и 
б р ю к и )  
установленного 
цвета

1 компл 1 год -

Костюм (куртка и 
брюки) брезентовый

1 компл 1 год -

Рукавицы 
брезентовые

1 пара 3 мес. -

Очки защитные 1 шт 3 года -

Респиратор 1 шт 2 года -

Ф у р а ж к а  
хлопчатобумажная

1 шт 1 год -

Ботинки рабочие 1 пар 6 мес. -

6. Постоянно 
занятым на работах 
по приемке и 
хранению 
этилированного 
бензина, а также по 
заправке машин 
этим бензином

Ф у р а ж к а  
хлопчатобумажная

1 шт 1 год -

Шапка-ушанка 
меховая

1 шт 2 года -

Костюм (куртка и 
б р ю к и )  
установленного 
цвета

1 компл 1 год -

Ф а р т у к  
прорезиненный

1 шт 2 года -

Перчатки резиновые 2 пары 1 год -

Рукавицы 
брезентовые

2 пары 1 год -

Сапоги резиновые 1 пара 2 года -

Костюм (куртка и 
б р ю к и )  



7. Мастерам по 
р е м о н т у  
стрелкового оружия
, подъемных 
механизмов, 
агрегатов питания

установленного 
цвета

1 компл 1 год -

Рукавицы рабочие 1 пара 6 мес. -

Ф у р а ж к а  
хлопчатобумажная

1 шт 1 год -

8. Военнослужащим
контрольно-транспо
р т н ы х  и  
контрольно-пропуск
ных пунктов, 
связанных с 
досмотром 
автотранспорта и 
других технических
средств.

Костюм (куртка и 
б р ю к и )  
установленного 
цвета

1 компл 1 год -

П е р ч а т к и  
трикотажные 
рабочие

1 пара 1 мес. -

Ф у р а ж к а  
хлопчатобумажная 1 шт 1 год -

9. Электрикам и 
линейным 
надсмотрщикам

Костюм (куртка и 
брюки) утепленный 
установленного 
цвета

1 компл 3 года -

Рукавицы рабочие 1 пара 6 мес. -

Валенки на 
резиновой подошве

1 пара 3 года -

Г а л о ш и  
диэлектрические

1 пара 2 года -

П е р ч а т к и  
диэлектрические

1 пара 2 года -

Ф у р а ж к а  
хлопчатобумажная

1 шт 1 год -

1 0 .  
Военнослужащим, 
выполняющим 
службу по надзору 
за осужденными 
исправительных 
учреждений 
б о л ь н ы х  
туберкулезом

Ф у р а ж к а  
хлопчатобумажная

1 шт. 1 год -

Шапка-ушанка 
меховая

1 шт 2 года -

Куртка и брюки 
хлопчатобумажные

1 компл 1 год -

Утепленные куртка 
и  б р ю к и  
хлопчатобумажные

1 компл 2 года -

Ботинки кожаные 
черного цвета

1 пара 2 года -

Ботинки кожаные 
утепленные черного
цвета

1 пара 2 года -

Норма снабжения летным обмундированием летного
состава авиации

№

Сроки носки в районах



п/п Наименование 
предметов

Количество 
предметов на 
одного человека

ПримечаниеС жарким 
климатом

С холодным и 
умеренным 
климатом

1

Утепленные 
куртка  с  
меховым 
воротником и 
брюки

1 компл 7 лет 5 лет

2
Куртка и брюки 
демисезонные

1 компл 3 года 4 года

3
К у р т к а  
шевретовая

1 шт 5 лет 5 лет

4
С в и т е р  
шерстяной 
летный

1 шт 5 лет 3 года -

5 Белье нательное 
(термобелье)

2 компл 3 года 3 года -

6 Костюм (куртка 
и брюки) летный

1 компл 1 год 1 год -

7 Унты меховые 1 пара - 5 лет -

8 Ботинки 
полетные

1 пара 4 года 3 года -

9
Ботинки 
полетные 
облегченные

1 пара 2 года 3 года -

10
Подшлемник 
хлопчатобумажн
ый

2 шт 1 год 1 год -

11
Перчатки 
кожаные на 
меху

1 пара 3 года 2 года -

12
Перчатки 
шевретовые без 
подкладки

1 пара 1 год 1 год -

13 Носки меховые 1 пара 3 года 3 года -

14
Н о с к и  
шерстяные (
термоноски)

1 пара 3 года 2 года -

15
Головной убор 
летный

1 шт 2 года 2 года -

16 Футболка 2 шт 1 год 1 год -

17
Китель и брюки 
представительск
ие

1 компл 4 года 4 года -

18

Головной убор 
л е т н и й  
представительск
ий

1 шт 4 года 4 года -



19 Куртка зимняя 
представительск
ая

1 шт 6 лет 6 лет -

20

Головной убор 
з и м н и й  
представительск
ий

1 шт 6 лет 6 лет -

21
Рубашка 
представительск
ая

2 шт 2 года 2 года -

22
Галстук  
представительск
ий

2 шт 2 года 2 года -

23 Защитный шлем 1 шт 6 лет 6 лет -

24
Кислородная 
маска

1 шт 10 лет 10 лет

Норма снабжения техническим обмундированием
инженерно-технического состава авиации (инвентарное имущество)

№
п/п

Наименование 
предметов

Количество 
предметов на 
одного человека

Сроки носки в районах

ПримечаниеС жарким 
климатом

С холодным и 
умеренным 
климатом

1

К у р т к а  
комбинированна
я с меховым 
воротником с 
подстежкой

1 шт 3 года 2 года

2 Полукомбинезо
н с утеплителем

1 шт 3 года 2 года

3
С в и т е р  
шерстяной 
технический

1 шт - 3 года

4
К о с т ю м  
хлопчатобумажн
ый летний

1 компл 1 год 1 год

5 Унты 1 пара - 4 года

6 Ботинки зимние 
на меху

1 пара 2 года 2 года

7 Т у ф л и  
технические

1 пара 1 год 1 год

8
Ш л е м  с  
шумозаглушкам
и зимний

1 шт 4 года 3 года

9
Ш л е м  с  
шумозаглушкам
и летний

1 шт 2 года 2 года



10 Б е р е т  
хлопчатобумажн
ый

1 шт 1 год 1 год

11 Рукавицы на 
меху

1 пара - 1 год

12 Перчатки 
утепленные

1 пара 1 год -

13
Перчатки 
кожаные на 
меху

1 пара 2 года 2 года

14
Х а л а т  
установленного 
цвета

2 шт 3 года 3 года

15
Б е р е т  
установленного 
цвета

2 шт 3 года 3 года

16 Сандалеты 1 пара 1 год 1 год

17 Комбинезон 
закрытый

1 шт 1 год 1 год

18 Шлем-маска 
шерстяная

1 шт 2 года 2 года

Норма снабжения зубной пастой военнослужащих

№
п/п

Обеспечиваемые 
контингенты

Количество зубной пасты
, тюбиков
на 1 человека в месяц

Примечание

1 Солдатам и сержантам по
призыву

1 (вес зубной пасты в 
тюбике не менее 90 
грамм) Дополнительно 
выдается зубная щетка в 
количестве 1 штуки на 6 
месяцев.

На базах хранения и 
складах содержание 
переходящего запаса в 
размере 50 % от годовой 
потребности и 
неснижаемого запаса в 
размере 10 % от годовой 
потребности.2 Курсанты военных 

учебных заведений

1 (вес зубной пасты в 
тюбике не менее 90 
грамм) Дополнительно 
выдается зубная щетка в 
количестве 1 штуки на 6 
месяцев.

Норма снабжения хозяйственным мылом для
санитарно-гигиенических надобностей военнослужащих

№
п/п

Обеспечиваемые 
контингенты (
военнослужащие, 
рабочие и служащие)

Количество мыла, гр. на
одного человека в месяц

Примечание

1 Повара воинских частей 200



На базах хранения и 
складах содержание 
переходящего запаса в 
размере 50 % от годовой 
потребности и 
неснижаемого запаса в 
размере 10 % от годовой 
потребности.

2

Специалисты воинских 
частей связанные с 
загрязняющими работами
: механики, мотористы, 
водители, экипажи 
боевых машин, рабочие 
мастерских и складов, 
дезинфекторы, 
инструктора и вожатые 
служебных собак, 
слесаря, кузнецы, 
вулканизаторщики, 
сапожники, токари, 
аккумуляторщики, 
штукатуры, каменщики, 
саперы, маляры, 
наборщики типографий, 
печатники, кочегары, 
истопники, дизелисты

100

Норма снабжения туалетным мылом военнослужащих для
помывки в бане и санитарно-гигиенических надобностей

№
п/п

Обеспечиваемые 
контингенты

Количество мыла, гр. на
одного человека в месяц

Примечание

1 Солдатам и сержантам по
призыву

150
На базах хранения и 
складах содержание 
переходящего запаса в 
размере 50 % от годовой 
потребности и 
неснижаемого запаса в 
размере 10 % от годовой 
потребности.

2 Курсанты военных 
учебных заведений

150

Дополнительно к основным нормам

3 Поварам 150

4

Личному составу 
плановых (сквозных) 
караулов (на каждый 
караул)

150

Норма снабжения туалетным мылом
для туалетных надобностей военнослужащих

№
п/п

Обеспечиваемые 
контингенты

Количество мыла, гр. на 
одного человека в месяц Примечание

1 Солдатам и сержантам по
призыву

200

На базах хранения и 
складах содержание 
переходящего запаса в 
размере 50 % от годовой 
потребности и 

2 Курсанты военных 
учебных заведений

300

3

Медицинские работники 
госпиталей, поликлиник, 
лазаретов, медицинских 
п у н к т о в ,  
военно-врачебных 100



неснижаемого запаса в 
размере 10 % от годовой 
потребности.

к о м и с с и й ,  
санитарно-эпидемиологи
ческих лабораторий и 
отрядов

Норма снабжения туалетной бумагой военнослужащих

№
п/п

Обеспечиваемые 
контингенты

Количество рулонов 
туалетной бумаги
на 1 человека в месяц

Примечание

1
Солдатам и сержантам по
призыву

1 (Один рулон туалетной 
бумаги должен быть не 
менее 50 метров)

На базах хранения и 
складах содержание 
переходящего запаса в 
размере 50 % от годовой 
потребности и 
неснижаемого запаса в 
размере 10 % от годовой 
потребности.

2 Курсанты военных 
учебных заведений

1 (Один рулон туалетной 
бумаги должен быть не 
менее 50 метров)

Норма расхода синтетического стирального порошка
в граммах на 1 кг сухого белья

Наименование предметов Степень загрязненности

Синтетический 
стиральный порошок, в 
граммах на 1 кг сухого 
белья

Примечание

Наволочка, простыня, 
полотенце банное

1 40

На базах хранения и 
складах содержание 
переходящего запаса в 
размере 50 % от годовой 
потребности и 
неснижаемого запаса в 
размере 10 % от годовой 
потребности.

Белье нательное, белье 
теплое, портянки летние, 
портянки зимние, 
футболка, трусы, 
полотенце, полотенце 
ножное

2 50

Обмундирование, 
специальная одежда, 
санитарно-хозяйственное
имущество

3 60

Норма снабжения материалами для текущего
и среднего ремонта обмундирования и обуви военнослужащих
Раздел 1. Мелкий ремонт

№
п/п

Наименование предметов
Количество на одного 
человека в год Примечание

1. Для ремонта и ухода за обувью

1 Клей синтетический 30 г (мл) -

2 Крем обувной черный 600 г (мл) -

3 Шнурки обувные 2 пары -



2. Для ремонта и ухода за обмундированием

4 Иглы ручные 3 шт -

5
Н и т к и  
хлопчатобумажные № 30 
черного цвета

2 кат
Длина ниток в одной 
катушке составляет 200 
метров

6
Н и т к и  
хлопчатобумажные № 30 
защитного цвета

2 кат
Длина ниток в одной 
катушке составляет 200 
метров

7
Н и т к и  
хлопчатобумажные № 30 
белого цвета

2 кат
Длина ниток в одной 
катушке составляет 200 
метров

Раздел 2. Средний ремонт

№
п/п

Наименование предметов
Количество на одного 
человека в год

Примечание,  
применяемое при выдаче 
данного материала

1. Для ремонта обмундирования

1 Ветошь (разная) 2 кг -

2 Клей синтетический 50 гр (мл) -

3 Нитки армированные 1 кат
Длина ниток в одной 
катушке составляет 200 
метров

Норма снабжения прачечным и вспомогательным оборудованием
Норма снабжения прачечным оборудованием

№
п/п

Наименовани
е
предметов

Единица 
измерения

Количество 
предметов

Возможность 
оборудования
за  год в  
тоннах

Отпускается 
воинским 
частям и 
учреждениям

С р о к  
эксплуатации
в годах

1

Машина 
стиральная 
емкостью 50 
кг

компл 1 58,7

в зависимости
от годового 
объема  
стирки белья

7 лет

2

Машина 
стиральная 
емкостью 25 
кг

компл 1 29,2

в зависимости
от годового 
объема  
стирки белья

7 лет

3

Машина 
стиральная 
емкостью 10 
кг

компл 1 11,8

в зависимости
от годового 
объема  
стирки белья

7 лет

4

Машина 
стирально-от
жимная 
емкостью 50 
кг

компл 1 58,7

в зависимости
от годового 
объема  
стирки белья

7 лет



5
Машина 
стирально-от
жимная 
емкостью 25 
кг

компл 1 29,2
в зависимости
от годового 
объема  
стирки белья

7 лет

6

Машина 
стирально-от
жимная 
емкостью 10 
кг

компл 1 11,8

в зависимости
от годового 
объема  
стирки белья

7 лет

7

Машина 
стиральная 
бытовая 
емкостью до 7
кг

компл 1 7,5

в зависимости
от годового 
объема  
стирки белья

3 года

8

Машина 
стиральная 
бытовая 
емкостью до 5
кг

компл 1 5,4

в зависимости
от годового 
объема  
стирки белья

3 года

9

Машина 
стиральная 
бытовая 
емкостью до 3
кг

компл 1 4,1

в зависимости
от годового 
объема  
стирки белья

3 года

10
Центрифуга 
емкостью 50 
кг

компл 1 96,4

в зависимости
от годового 
объема  
стирки белья

5 лет

11
Центрифуга 
емкостью 25 
кг

компл 1 86,3

в зависимости
от годового 
объема  
стирки белья

5 лет

12
Центрифуга 
емкостью 10 
кг

компл 1 40,0

в зависимости
от годового 
объема  
стирки белья

5 лет

13

Сушильная 
машина (
барабан) 
емкостью 50 
кг

компл 1 70,3

в зависимости
от годового 
объема  
стирки белья

7 лет

14

Сушильная 
машина (
барабан) 
емкостью 25 
кг

компл 1 35,5

в зависимости
от годового 
объема  
стирки белья

7 лет

15

Сушильная 
машина (

компл 1 14,5

в зависимости
от годового 

7 лет



барабан) 
емкостью 10 
кг

объема  
стирки белья

16

Сушильная 
машина (
барабан) 
емкостью 5 кг

компл 1 7,0

в зависимости
от годового 
объема  
стирки белья

7 лет

17

Гладильный 
каток (пресс) 
производител
ьностью до
50 кг/час

компл 1 82,0

в зависимости
от годового 
объема  
стирки белья

7 лет

18

Гладильный 
каток (пресс) 
производител
ьностью до
25 кг/час

компл 1 41,5

в зависимости
от годового 
объема  
стирки белья

7 лет

Нормы снабжения вспомогательным оборудованием

№
п/п

Наимен
ование
предме
тов

Единиц
а 
измере
ния

Отпускается воинским частям и учреждениям численностью: Срок 
эксплуа
тации
в годах

Примеч
ание10-20 

человек
21-50 
человек

51-100 
человек

101-200
человек

201-300
человек

301-700
человек

701 и 
более 
человек

1

Машин
а 
гладиль
н а я  
бытова
я

компл 1 1 1 2 2 1 1 4 года

Объем 
стирки 
белья и 
обмунд
ирован
ия на 
одного 
военно
служащ
его в 
месяц 
составл
яет:
в 
летний 
период 
–  н е  
более 
7,5 кг;
в 
зимний 
период 
–  н е  
более 
11,0 кг.
Медиц
инским 
подразд

2
Тележк
а для 
белья

шт 1 1 2 2 2 5 8 5 лет

3

Прикор
ытный 
и л и  
дезинф
екцион
н ы й  
бучиль
ник

шт - - - - 1 1 2 10 лет

4

Бак для
моюще
г о  
раствор
а

шт 2 2 2 2 2 3 4 10 лет

5
Замочн
ый чан

шт 1 1 1 1 1 2 2 10 лет

6
Корыто
оцинко
ванное

шт 1 1 2 4 5 7 10 3 года



еления
м  (
лазарет
а м ,  
пункта
м) на 1 
койку –
17 кг в 
месяц.
Нормы 
стирки 
специа
льной 
одежды
в месяц
:
н а  
одного 
медици
нского 
работн
ика – 
2,5 кг;
н а  
одного 
военно
служащ
его (
рабочег
о ) ,  
занятог
о  н а  
работах
в 
продов
ольстве
нной 
службе 
– 13 кг;
н а  
штатну
ю 
должно
сть, на 
котору
ю 
положе
н а  
специа
льная 
одежда 
– 1 кг.
Объем 
обработ

7
Доска 
стираль
ная

шт 1 1 2 4 5 7 10 3 года

8
Ведро 
оцинко
ванное

шт 2 3 3 4 5 7 10 3 года

9

Бак для
кипяче
н и я  
белья

шт 1 2 3 - - - - 3 года

10

Утюг 
электри
ческий 
промы
шленн
ый

шт 1 1 2 2 2 3 3 5 лет

11 Прище
пки

шт 75 200 300 500 600 700 800 2 года

12 Веревк
а

м 75 100 150 200 300 400 500 1 год

13
Весы 
товарн
ые

шт - - 1 1 1 1 10 лет



к и  
белья в 
год на 
одного 
работн
и к а  
прачеч
н о й  
составл
яет – 13
260 кг.

1

Норма снабжения техническими средствами вещевой службы

№
п/п

Наименован
ие
технически
х средств

Единица 
измерения

Отпускается воинским 
частям и учреждениям 
численностью

С р о к  
эксплуатаци
и

Возможност
ь
технических
средств

Примечание

300-1500 свыше 1500

1 Полевая 
баня

компл 1 2

в 
соответстви
и  с  
паспортным
и данными

в 
соответстви
и с  
тактико-тех
ническими 
характерист
иками

Разрешается
эксплуатаци
я 
дезинфекци
онно-душев
о й  
установки 
вместо 
полевой 
бани

2

Полевая 
прачечная (
ММП-2, 
ММП-2М, 
МПП-1, 
МГПП и 
другие 
модификац
ии полевых 
прачечных)

компл - 1

в 
соответстви
и  с  
паспортным
и данными

в 
соответстви
и с  
тактико-тех
ническими 
характерист
иками

Выдаются 
оперативны
м частям и 
б а з а м  
хранения

3

Полевая 
мастерская 
п о  
химической
чистке 
обмундиров
а н и я  (
ПМХО, 
ПМХО-М и 
другие 
модификац
и и  
мастерских 

компл - 1

в 
соответстви
и  с  
паспортным
и данными

в 
соответстви
и с  
тактико-тех
ническими 
характерист
иками



п о  
химической
чистке)

Выдаются 

4

Полевая 
мастерская 
по ремонту 
вещевого 
имущества (
ПРМ-В, 
ПРМ-В2, 
П М В  и  
другие 
модификац
и и  
мастерских 
по ремонту 
вещевого 
имущества)

компл - 1

в 
соответстви
и  с  
паспортным
и данными

в 
соответстви
и  с  
тактико-тех
ническими 



б а з а м  
хранения

характерист
иками

Норма снабжения швейно-обувным оборудованием и инструментом

№
п/п

Наименование
оборудование и 
инструмента

Ед. изм. Количество
С р о к  
эксплуатации, 
лет

Примечание

1. Оборудование и инвентарь для одного портного

1 М а ш и н а  
швейная

шт 1 10 -

2 Ножницы 
портновские

шт 1 5 -

3 У т ю г  
электрический

шт 1 2 -

4
Л е н т а  
измерительная (
сантиметр)

шт 1 1 -

5
Наперсток 
портновский

шт 1 1 -

6
Иглы ручные (
разных размеров
)

шт 20 1 -

7
Иглы машинные
(разных  
размеров)

шт 20 1 -

8 Щетка одежная шт 1 1 -

9
Стол для 
глажения

шт 1 5 -

2. Оборудование и инвентарь для одного сапожника

10
М а ш и н а  
швейная  
сапожная

шт 1 10 -

11 Пресс сапожный шт 1 10 -

12
Шилья прямые 
разных размеров

шт 5 5 -

13 Шилья кривые 
разных размеров

шт 5 5 -

14 Молоток 
сапожный

шт 1 10 -

15 Клещи затяжные шт 1 5 -

16 Клещи кусачки шт 1 5 -

17
Рашпили 
п р я м ы е  
сапожные

шт 1 5 -

18 Рашпили кривые
сапожные

шт 1 5 -



19 Щетка сапожная шт 1 1 -

20 Нож сапожный шт 1 1 -

21 Отвертка шт 1 5 -

22 Лапа сапожная шт 1 10 -

23 Б р у с о к  
точильный

шт 1 5 -

24
Напильник 
трехгранный

шт 1 5 -

25
Напильник 
плоский

шт 1 5 -

26 Сталька для 
правки ножей

шт 1 5 -

27 Ручка винтовая 
для шильев

шт 10 1 -

28 Тексодер шт 1 1 -

29
Л е н т а  
измерительная (
сантиметр)

шт 1 1 -

3. Оборудование и инвентарь для комнат бытового обслуживания

30 У т ю г  
электрический

шт 3 2 -

31
Д о с к а  
гладильная

шт 3 2 -

32
Машинка для 
стрижки волос (
электрическая)

шт 1 1 -

33 Ножницы 
парикмахерские

шт 2 2 -

34 Ножницы 
портновские

шт 2 2 -

35 Щетка сапожная шт 2 1 -

36 Щетка одежная шт 2 1 -

37 Зеркало шт 3 5 -

38 Сапожный 
инструмент

компл 1 3 -

39
Наглядные 
пособия (
плакаты)

компл 1 3 -

4. Хозяйственные материалы и инвентарь для вещевых складов (баз хранения)

40 Шпагат кг 40 1 -

41 Т к а н ь  
упаковочная

м 200 1 -

42 М е ш к и  
хозяйственные

шт 50 1 -



43 М е т р  
металлический 
или деревянный

шт 1 10 -

44 Ножницы шт 1 10 -

45 Ростометр шт 1 10 -

46 Стопометр шт 1 10 -

47
Штампы для 
клеймения

компл 1 3 -

48
Краска для 
клеймения

кг 2 1 -

49 Инструмент для 
вскрытия тары

компл 1 3 -

Норма снабжения банно-прачечным инвентарем
воинских частей и учреждений

№
п/п

Наимен
ование
предмет
ов

Единица
измерен
ия

Отпускается воинским частям и учреждениям численностью: Срок 
эксплуат
ации
в годах

10-20 
человек

21-50 
человек

51-100 
человек

101-200 
человек

201-300 
человек

301-700 
человек

701 и 
более 
человек

1
Т а з  
оцинков
анный

шт 10 15 30 50 70 80 100 2 года

2

Пояс 
банный 
(
мочалка
)

шт по 2 шт на каждого военнослужащего по призыву в год

3
Ведро 
оцинков
анное

шт 2 2 3 3 4 7 10 3 года

4
Коврик 
резинов
ый

шт 20 30 60 100 140 160 200 2 года

5
Душевая
установ
ка

компл 1 2 3 - - - - 5 лет

Норма снабжения спортивным имуществом военнослужащих
(инвентарное имущество)

№
п/п

Наименование предметов
Воинские части, учреждения

Количество предметов
Сроки службы (годности)
в годах

1. Спортивное имущество старшего и младшего офицерского составов, сержантов и солдат, проходящих 
воинскую службу по контракту

1 Бейсболка (кепка) 
спортивная

1 шт. 2



2 Костюм спортивный 
утепленный

1 компл 3

3 Костюм спортивный 1 компл 2

4 Кроссовки 1 пара 2

5 Майка спортивная 1 шт. 1

6 Тапочки спортивные 1 пара 3

7 Трусы спортивные 1 шт. 1

8 Футболка спортивная 1 шт. 1

9 Шапка спортивная 1 шт. 5

10 Сумка спортивная (малая
, большая)

1 шт 2

2. Спортивное имущество солдат и сержантов, проходящих воинскую службу по призыву

11 Костюм спортивный 
тренировочный

1 компл 1

12 Кроссовки 1 пара 1

13 Трусы спортивные 1 шт. 1

14 Футболка спортивная 1 шт. 1

15
Бейсболка (кепка) 
спортивная

1 шт. 1

16 Шапка спортивная 1 шт. 1

Норма снабжения спортивным имуществом, инвентарем и
оборудованием воинских частей, учреждений и учебных
заведений (централизованно) (инвентарное имущество)

№
п/п

Наимен
ованиеп
редмето
в

Единица
измерен
ия

Воинским частям, учреждениям 
численностью

Военным 
у ч е б н ы м  
заведениям Д л я  

сборных
команд 
войск, 
региона
льных 
командо
ваний и 
ВУЗов

Срок 
службы 
(
годност
и ) в  
годах

до 100
человек

от 101 
до 250 
человек

от 251 
до 500 
человек

дополни
тельно 
н а  
каждые 
2 5 0  
человек 
численн
остью 
сверх 
500 чел

н а  
каждую
роту
(группу)

н а  
учебное 
заведен
ие

комплек
т № 1

комплек
т № 2

комплек
т № 3

комплек
т № 4

комплек
т № 5

комплек
т № 6

комплек
т № 7

1. Спортивное имущество

1.
Форма 
футболь
ная

компл 15 30 45 10 15 30 30 2

2.
Форма 
вратарск
ая

компл 1 2 3 1 1 2 2 2



3.
Бутсы 
футболь
ные

пар 15 30 45 10 15 30 30 1

4.
Гетры 
футболь
ные

пар 15 30 45 10 15 30 30 2

5.
Форма 
волейбо
льная

компл 10 20 30 5 10 20 20 1

6.
Щитки 
футболь
ные

пар 15 30 45 10 15 30 30 1

7.

Комбин
езон 
гоночны
й 
лыжный

шт - - - - - - 10 3

8.

Трико 
тяжелоа
тлетичес
кое

шт 2 4 8 2 5 10 20 2

9.

Ботинки
тяжелоа
тлетичес
кие

пар 2 4 8 2 5 30 30 2

10.
Трико 
борцовс
кое

шт 4 8 16 2 5 20 20 2

11.
Ботинки
борцовс
кие

пар 6 12 18 4 12 22 22 2

12.
Ботинки
боксерс
кие

пар 2 8 16 - 5 15 20 2

13.

Протект
о р  
зубной (
капа)

шт 4 16 32 - 10 30 40 1

14.

Протект
о р  
нагрудн
ый

шт 4 16 32 - 10 30 40 1

15.
Бинты 
эластич
ные

шт 2 4 6 2 - 20 10 1

16.
Костюм 
ветроза
щитный

компл - - - - - - 15 2



17. Кимоно 
д л я  
дзюдо

компл 2 4 6 4 2 8 8 2

18.
Куртка 
д л я  
самбо

компл 2 4 6 4 2 8 8 2

19.

Куртка 
д л я  
казакша 
курес

компл 2 4 6 4 2 8 8 2

20.

Бандаж 
д л я  
защиты 
паха

шт 4 16 32 - 10 30 40 1

21.

Кимоно 
д л я  
рукопаш
ного боя

компл 2 4 6 4 2 8 8 2

22.

Футы 
д л я  
защиты 
ног

пар 2 4 6 4 2 8 8 2

23.

Перчатк
и для 
рукопаш
ного боя
армейск
ий

пар 2 4 6 4 2 8 8 2

24.

Шлем 
д л я  
армейск
о г о  
рукопаш
ного боя

шт 2 4 6 4 2 8 8 2

2. Инвентарь и оборудование

25.
Брусья 
гимнаст
ические

шт 1 2 4 1 1 3 - 10

26.

Жерди к
брусьям
(
запасны
е)

пар 2 3 6 2 2 3 - 2

27.
Козел 
гимнаст
ический

шт 1 2 2 - - 2 - 5

28.
Конь 
гимнаст
ический

шт 1 2 2 - - 2 - 5



29. Кольца 
гимнаст
ические

компл - - - - - 2 - 10

30.
Мостик 
гимнаст
ический

шт 1 2 2 - - 2 - 5

31.

Скамейк
а 
гимнаст
ическая

шт 2 4 6 - - 12 - 8

32.
Стенка 
гимнаст
ическая

пролето
в

2 4 8 - - 16 - 5

33.
М а т  
гимнаст
ический

шт 4 4 8 2 4 6 - 3

34.

Перекла
дина 
гимнаст
ическая

компл 1 2 4 1 1 2 - 10

35.
Канат 
д л я  
лазания

шт 1 2 2 - - 2 - 5

36.

Канат 
д л я  
перетяги
вания

шт 1 2 3 1 - 2 - 5

37.
Ковер 
борцовс
кий

компл - 1 1 - - 2 2 5

38.

Чучело 
трениро
вочное (
борцовс
кое)

шт - 1 1 - - 2 1 2

39.
Ковер (
татами 
даянг)

компл - 1 1 - - 2 1 5

40.
Круг 
спасател
ьный

шт 1 2 3 1 - 3 - 5

41.
Штанга 
трениро
вочная

компл 2 5 10 2 1 2 - 10

42.
Гантели 
разных 
весов

компл 10 20 4 5 4 8 - 10

43.
Гири 16,
24 и 32 
кг

компл 2 4 8 2 2 4 4 10



44.

Помост 
тяжелоа
тлетичес
кий

шт - - 1 - - 2 1 2

45.

Гранаты
спортив
ные 700 
гр, 500 
гр.

компл 2 2 2 2 - 6 - 5

46.

Ринг 
напольн
ы й  в  
сборе

компл - - 1 - - 1 1 10

47.

Платфор
м а  
боксерс
кая для 
пневмат
ической 
груши

 
 
 
шт

1 1 1 - - 1 1 10

48.

Груша 
боксерс
к а я  
пневмат
ическая

шт 1 1 1 1 - 2 2 1

49.

Камера 
к груше 
боксерс
к о й  
пневмат
ической

 
 
 
шт

1 1 1 1 - 2 2 1

50.

Груша 
боксерс
к а я  
насыпна
я  н а  
блоке

шт 1 1 1 1 - 2 2 3

51.
Мешок 
боксерс
кий

шт 1 1 1 1 - 2 2 3

52.
Шлем 
боксерс
кий

шт 2 - 6 4 2 8 8 2

53.
Лапа 
боксерс
кая

пар 1 - 2 1 1 2 2 2

54.

Перчатк
и 
боксерс
кие

пар 1 - 6 4 2 8 8 2



55. Гонг 
металли
ческий

шт - - 1 - - 1 1 5

56.
Щ и т  
баскетбо
льный

шт 2 2 4 2 2 4 4 7

57.
Кольца 
баскетбо
льные

шт 2 2 4 2 2 4 4 5

58.

Сетка 
д л я  
баскетбо
льных 
колец

шт 2 2 4 2 2 4 - 4

59.
М я ч  
баскетбо
льный

шт 2 4 6 2 1 4 10 1

60.
Сетка 
волейбо
льная

шт 2 2 4 2 - 4 2 4

61.
Антенна
волейбо
льная

компл 2 2 4 2 - 4 2 4

62.
М я ч  
волейбо
льный

шт 2 4 6 2 1 4 10 1

63. Наколен
ники

шт 10 12 16 - 10 18 18 2

64.
Сетка 
футболь
ная

шт 2 2 4 - - 4 2 4

65.
М я ч  
футболь
ный

шт 2 4 6 2 1 4 10 1

66.
Флажки 
футболь
ные

компл 1 1 2 - - 2 1 3

67.

Стол 
д л я  
настоль
ного 
тенниса

компл 1 1 2 1 - 4 - 4

68.

Сетка 
д л я  
настоль
ного 
тенниса

шт 1 1 2 2 - 4 - 2

69.

Ракетка 
д л я  
настоль пар 1 2 4 2 - 4 3



ного 
тенниса

-

70.

Шарики 
д л я  
настоль
ного 
тенниса

штук 10 25 50 - - 100 50 1

71.
Лыжи 
гоночны
е

пар - - - - - 50 50 2

72. Палки 
лыжные

пар - - - - - 50 50 1

73. Ботинки
лыжные

пар - - - - - 50 50 2

74.

Креплен
и я  к  
ботинка
м 
лыжным

пар - - - - - 50 50 2

75.

Силовые
тренаже
р ы  
универс
альные: 
д л я  
мышц 
спины, 
грудных
мышц, 
мышц 
рук, для 
мышц 
ног

компл 3 5 10 2 - 10 - 10

76. Скакалк
а

шт 2 4 6 - 1 10 10 2

77.
Насос со
штуцеро
м

шт 1 1 2 - 1 5 2 3

78.
Наушни
ки-глуш
ители

шт - 2 3 - - 6 8 2

79.

Секундо
меры (
хрономе
тры)

шт 1 2 6 1 1 8 10 5

80.
Свисток
судейск
ий

шт 1 1 2 1 1 1 5 1

81. Рулетка 
мерная

шт 1 1 1 - - 3 - 5



82. Измерит
ельное 
колесо

шт 1 1 1 - - 1 1 2

83.

Пистоле
т 
стартов
ый

шт - - 1 - - 1 1 5

84.

Винтовк
а 
пневмат
ическая

шт 1 3 5 1 1 5 8 10

85.
Труба 
зритель
ная

шт 1 2 2 - - 4 4 10

86.

Стол 
д л я  
армспор
та

шт 1 2 3 1 1 5 5 10

87.

Эспанде
р 
кистево
й

шт 10 20 30 10 10 30 15 2

88.
Лыжи 
армейск
ие

пар 50 150 250 100 50 - - 5

89.

Палки к 
лыжам 
армейск
им

пар 50 150 250 100 50 - - 1

90.

Креплен
и я  
универс
альные к
лыжам 
армейск
им

пар 50 150 250 100 50 - - 2

91.

Нагрудн
ы е  
номера (
1-100)

компл 1 1 1 1 1 1 1 2

Норма снабжения палатками воинских частей
(инвентарное имущество)

№
п/п

Предназначен
ие

Наименование палаток и количество (компл)
Примечание

40-местные 20-местные лагерные
подсобного 
назначения

Д л я  
размещения 



1

военнослужа
щих:

офицеров, 
военнослужа
щих-женщин 
(на 10 чел.)

- 1 - -

военнослужа
щ и х  п о  
контракту, 
курсантов, 
солдат и 
сержантов 
срочной 
службы (на 40
чел.)

1 - - -

2

Ш т а б  
батальона (
п о л к а ,  
бригады)

1 - - -

3

Караульное 
помещение 
батальона (
п о л к а ,  
бригады)

1 - - -

4

Дежурный по 
батальону (
п о л к у ,  
бригаде)

- - 1 -

5

Медицинский
п у н к т  
батальона (
п о л к а ,  
бригады)

- 1 - -

6

Комната 
информацион
н о  -  
воспитательн
ой работы 
батальона

1 - - -

7

Комната 
бытового 
обслуживания
батальона

- 1 - -

8

Кладовая для 
личных вещей
военнослужа
щ и х  и  
имущества 
роты

- - - 1

Комната для 
просушки 



С р о к  
фактической 
эксплуатации 
палаток 
составляет 24 
месяца, и 
ведется в 
паспорте (
формуляре) 
палатки.

9 обмундирова
ния и обуви 
роты

- - - 1

10 Для полевой 
бани

1 - - -

11

Продовольств
енный пункт 
батальона (
п о л к а ,  
бригады):

столовая для 
приема пищи 
офицерами

1 - - -

столовая для 
приема пищи 
военнослужа
щими по 
контракту

1 - - -

столовая для 
приема пищи 
курсантами, 
солдатами и 
сержантами 
срочной 
службы

1 - - -

подсобные 
помещения

- - - 3

помещения 
для хранения 
продовольств
ия

- - - 1

комната для 
дежурного по 
столовой

- - 1 -

комната 
отдыха  
поваров

- - 1 -

Пункт приема
личного 
состава:

отделение 
явки и приема
команд

- 1 - -

отделение 
распределени
я офицеров и 
военнослужа
щ и х  п о  
контракту

- 1 - -



12

отделение 
распределени
я солдат и 
сержантов

- 1 - -

изолятор 1 1 2 -

отделение 
медосмотра

- 2 - -

комната 
отдыха  
администраци
и

1 1 - -

отделение 
экипировки и 
санитарной 
обработки 
офицеров и 
военнослужа
щ и х  п о  
контракту

2 2 - -

отделение 
экипировки и 
санитарной 
обработки 
солдат и 
сержантов

3 3 - -

отделение 
оформления 
вещевых 
аттестатов и 
отправки 
личных вещей

- 2 - -

Норма снабжения воинских частей Боевыми Знаменами

№
п/п

Наименование 
предметов

Количество 
предметов

Срок
эксплуатации

Примечание

1

Боевое Знамя в 
комплекте:

10 лет

полотнище 1 шт. -

древко 1 шт. -

фигурный 
наконечник

1 шт. -

шнур с двумя 
кистями

1 шт. -

2
Перевязи для 
военнослужащих 
знаменной группы

3 шт. 5 лет -



Норма предметов вещевого имущества, которыми снабжаются
при увольнении в запаса военнослужащие по призыву

      Сноска. Норма с изменениями, внесенными приказом Министра внутренних дел РК
от 15.12.2023  .№ 903
№
п/п

Наименование предметов Количество Примечание

1 Фуражка камуфляжной 
расцветки

1 шт Выдаются в летнее время

2 Шапка-ушанка меховая 
цвета темной полыни

1 шт Выдаются в зимнее время

3
Куртка и брюки прямого 
покроя камуфляжной 
расцветки

1 компл -

4
Утепленные куртка и 
брюки прямого покроя 
камуфляжной расцветки

1 компл Выдаются в зимнее время

5 Белье нательное 1 компл Выдаются в зимнее время

6 Ф у т б о л к а  
установленного цвета

1 шт 1 год

7 Т р у с ы  
хлопчатобумажные

1 шт Выдаются в летнее время

8 Н о с к и  
хлопчатобумажные

1 пара Выдаются в летнее время

9 Носки шерстяные 1 пара Выдаются в зимнее время

10 Перчатки утепленные 
черного цвета

1 пара Выдаются в зимнее время

11
Ботинки кожаные с 
высокими берцами 
черного цвета

1 пара -

12 Ремень полевой 1 шт -

13 Ремень брючный 1 шт -

Норма снабжения фурнитуры, входящей в комплект
предметов военной формы одежды

№
п/п

Наименование 
предметов

Входящая в 
к о м п л е к т  
фурнитура

Ед. уч Количество

кокарда шт 1

кокарда с эмблемой шт 1

нашивка на берет шт 1

р е м е ш о к  
золотистого цвета

шт 1

шитье на околыш и 
козырек фуражки (
для высшего 



1 Головные уборы офицерского 
состава)

компл 1

орнамент на 
козырек фуражки (
для почетного 
караула и оркестра)

компл 1

п у г о в и ц а  
диаметром 14 мм

шт 2

2 Обмундирование

погоны пар 1

звездочки по 
воинским званиям

компл 1

п у г о в и ц ы  
диаметром 14 мм

шт 2

эмблема "КZ" шт 2

нарукавный знак (
н а ш и в к а )  
принадлежности к 
Национальной 
гвардии

шт 1

нарукавный знак (
н а ш и в к а )  
принадлежности к 
Г л а в н о м у  
командованию, 
региональному 
командованию, 
военному учебному 
заведению, 
воинской части

шт 1

нарукавный знак (
нашивка) по курсам 
обучения для 
курсантов

шт 1

нарукавный знак (
н а ш и в к а )  
военнослужащим 
состоящим на 
должностях 
сержантского 
сотава от командира
отделения и выше

шт 1

нагрудные знаки (
нашивки) "
Қазақстан" и "
группа крови"

шт 2

нагрудный знак (
нашивка) с  
указанием 
воинского звания к 

шт 1



п о л е в о м у  
обмундированию

нарукавный знак (
нашивка) с  
указанием 
воинского звания к 
п о л е в о м у  
обмундированию

шт 1

петлицы с  
указанием 
воинского звания к 
п о л е в о м у  
обмундированию

пар 1

нагрудный знак 
классности

шт 1

нагрудный знак об 
окончании военного
учебного заведения

шт 1

нагрудный знак по 
о х р а н е  
общественного 
порядка

шт 1

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


